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Abstrakt

Predkladaná dizertačná práca sa pokúša o definíciu mechanizmov, sledovanie

trás a popis konkrétnych prvkov prenosu inšpirácie medzi dvomi významnými

nezávislými divadelnými skupinami – od zdroja, dánskeho Odin Teatret,

k prijímateľovi, českému Divadlu Continuo. Využívajúc poznatky mladého vedného

odboru memetika o mémoch – prvkoch kultúrnej nákazy – dokazuje, že obe divadlá

nielenže patria k jednému špecifickému prúdu divadelných skupín, no prenos tu

vytvoril hlboký, nenáhodný a dobre pozorovateľný vzťah manifestujúci sa notoricky

sa opakujúcimi znakmi.

V jednotlivých kapitolách sa práca zameriava na komparáciu podobných

a rozdielnych čŕt oboch divadiel vzhľadom na ich predkov, filozofiu, charakter života

skupiny (nezávislosť a slobodu, miesto, budovu, hodnoty skupiny, rozsah aktivít

atď.), inscenačnú tvorbu (v oblasti tréningu, fyzikality, herectva, réžie a dramaturgie

repertoárových a nerepertoárových inscenácií, atď.), výskum, pedagogiku a ich

potomkov. Profil Divadla Continuo, ktorému je v práci venovaný väčší priestor, je

doplnený popisom a dokumentáciou skúšobných procesov jeho dvoch inscenácií

a ich výsledkami – repertoárovým predstavením Betwixt and Between z roku 2021

and nerepertoárovým letným site-specific projektom Ostrovy z roku 2020.

Práca bola vypracovaná na základe niekoľkoročného výskumu, ktorý

pozostával zo štúdia textových a audio-vizuálnych materiálov, no aj osobných a

praktických skúseností autora s obomi skupinami.
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Abstract

This dissertation seeks to define the mechanisms, to trace the trajectories and

to describe specific components of the transmission of inspiration between two

significant independent theatre groups – the source, the Danish Odin Teatret, and

the receiver, the Czech Continuo Theatre. Using insights from a new discipline called

‘memetics’, which deals with memes – the elements of cultural contagion – it

demonstrates that both theatres not only belong to the same strand of theatre groups

but that the transmission of inspiration between them has led to a deep, non-random

and well-observable relationship, manifested by consistently recurring components.

The dissertation’s individual chapters focus on comparing convergent and

divergent traits between the two theatres in relation to their ancestors, underlying

philosophies, group life characteristics (e.g. independence and freedom, place,

physical venue, shared values, and range of activities), creative theatrical output (in

the areas of training, physicality, acting, directing and dramaturgy of the repertoire

and non-repertoire shows, etc.), research, pedagogy and their descendants. The

Continuo Theatre's profile, which receives more attention in the thesis, is

supplemented by a description and documentation of the rehearsing processes

behind its two performances and their outcomes – the repertoire show titled Betwixt

and Between (2021) and a non-repertoire show titled The Islands (2020).

The research underlying the dissertation took several years and consisted of

an analysis of textual and audio-visual materials along with author's personal and

practical experiences with both groups.
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1. Úvod

Počas rokov svojho doktorandského štúdia som mal to šťastie, že som prišiel

do kontaktu s viacerými typmi divadelných fenoménov, jazykov a projektov, a to v

úlohe pozorovateľa, študenta alebo aj spolutvorcu. Reflexia mnohých ma láka, stáli

by za analýzu už len preto, aby som sa so skúsenosťami a impulzmi z nich sám

vyrovnal a vyvodil si závery pre svoju budúcu prácu. Mnohé z nich by zároveň mohli

byť sformulované ako témy dizertačnej práce. Zbežne tu vymenujem aspoň

najzaujímavejšie:

- Dejiny a mechanizmy interkultúrneho divadla, a teda strety, prelínanie

a zdomácnené výpožičky prvkov medzi divadelnými praxami rozličných kultúr.

Napríklad fenomén dionýzií v starogréckom divadle, pôvodne pochádzajúcich z

blízkeho východu1, Mejerchoľove, Brechtove a Grotowského výpožičky z čínskeho

divadla alebo dnešné pokusy o avantgardné a experimentálne predstavenia podľa

európskeho vzoru v Malajzii;

- Autorské divadlo využívajúce spojenie videa a bábkového divadla.

S režisérom Zoranom Petrovičom som v slovinských divadlách ako dramaturg

pripravil sériu takýchto predstavení. V nezávislom divadle Moment v Maribore to boli

Bum! (2016), Viktorija 2.0 (2016), Via Matti (2017) a Stardust (2017), v Bábkovom

divadle v Maribore to boli Cisárové nové šaty (2020) a v Slovinskom národnom

divadle v Novej Gorici Galileo (2020).

- Súčasné podoby oživenia kočovného divadla v českých krajinách. S

Mariannou Stránskou sme vytvorili dve inscenácie divadla Žebřiňák kočujúceho po

dve letá (Kill Tyl v roku 2015 a BarRock v roku 2016) dediny aj mestá v Plzeňskom

kraji.

- Divadlo etnickej minority v globalizovanom svete. V Divadle Alexandra

Duchnoviča v Prešove, v jedinom profesionálnom činohernom rusínskom divadle na

svete, som s režisérom Braňom Mazúchom ako dramaturg inscenoval Camusom

dramatizovaných Dostojevského Posadnutých (2016) a avantgardného Jarryho Kráľa

Ubu (2017).

1 SAVARESE, Nicola. Eurasian Theatre: drama and performance between east and west

from classical antiquity to the present. Holstebro, Malta, Wroclaw: Icarus Publishing
Enterprise, New York, London: Routledge, 2010, s. 18.
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- Premena smerovania divadelného štúdia Farma v jeskyni. Viedol som tu

výskum k predstaveniu Informátoři (2013), ktorým divadlo začalo hľadať svoje nové

smerovanie – od jazyka fyzického divadla, ako ho poznáme z Teatra Laboratorium,

Odin Teatretu a Gardzieníc k jazyku súčasného tanečného divadla v štýle práce

Tanzteatru Wuppertal Piny Bausch, britského DV8 a gréckeho choreografa Dimitrisa

Papaioannoua.

- Bábkové divadlo ako praktický nástroj osobnej, komunitnej a spoločenskej

zmeny v kontextoch arabského kultúrneho priestoru. S palestínskym bábkarom

Husamom Abedom a jeho tímom som pracoval nielen na sociálne divadelnom

projekte s mládežou z utečeneckého tábora Baqa'a v Jordánsku (Snívaj po svojom,

réžia Braňo Mazúch, 2018), no aj v jeho vlastnom nezávislom Bábkovom divadle

Dafa som mu ako dramaturg pomáhal vytvoriť niekoľko predstavení, v ktorých

dominovala autobiografická dokumentárnosť (napr. silné zameranie sa na

palestínsku otázku) a využívanie bábok. Šlo napr. o Hladký život / The Smooth Life

(2014) a Vojnotvorcu / Warmaker (premiéra plánovaná na rok 2021).

- Monodráma ako ekonomická nutnosť a osobná potreba. Oproti

predstaveniam s viacerými hercami bolo práve monodrám za posledné roky v mojej

práci nepomerne viac. Zdá sa, že sóla sa stali obľúbenou javiskovou formou

súčasného nezávislého divadla, a to z ekonomických ako aj psychologických

dôvodov, kvôli túžbe dnešných mladých hercov po tvorivom, javiskovom a

mentálnom priestore. Táto túžba je parafrázou reality dnešnej generácie “singles”,

ľudí žijúcich bez partnera. Relevantné by boli napr. slovinské predstavenia

O chlapcovi a tučniakovi (2015), Bum! (2016) a Via Matti (2017) alebo slovenský

Düsseldorf (2018) vytvorený v spolupráci s hercom Tomášom Mischurom.

- Kríza mužskej identity v súčasnom divadle. Neprítomný a chýbajúci otec

a následne chybujúci syn v dnešnom svete bola témou podozrivo vysokého počtu

inscenácií, na ktorých som mal možnosť pracovať, napr. Hladký život / The Smooth

Life (2014) vytvorený s Husamom Abedom, Düsseldorf (2018) s Tomášom

Mischurom alebo Útěk (2019) v štúdiu Damůza s režisérkou Katarínou Vrbovou.

- Polyamória alebo promiskuitný dramaturg. Vo svojej praxi som v ostatných

rokoch pracoval s niekoľkými režisérmi – s Pavlom Štouračom, Braňom Mazúchom,

Zoranom Petrovičom, Júliou Rázusovou, Monikou Kováčovou, Mariannou Stránskou

a ďalšími. Vzťah s každým z nich bol veľmi odlišný, každý preferoval iný zástoj

a náplň práce dramaturga, inú estetiku a metódy tvorby. V mojom pracovnom živote


[…]


sa ustálil až okolo štvrtej reprízy. Herci teda museli zostať aktívni a pripravení na

zmeny relatívne dlho po premiére.

Za zmienku stojí, že isté prvky scén Ostrovov pripomínajú predstavenie

letného site-specific projektu Jizvy v kameni z roku 2010272. Hlavnú náplň

dramaturgie a zdroj inšpirácií pre scény Jizev (inscenovanie spomienok pamätníkov

viažucich sa na priestor poľnohospodárskej usadlosti Rábín pri Maloviciach)

nahradilo v Ostrovoch vytváranie série mnohých zdanlivo nesúvisiacich

surrealistických svetov. Okrem toho Continuo výrazne zmenilo estetiku, ktorou

neskoršiu inscenáciu vytvorilo. Forma sa teda čiastočne a mierne zopakovala, obsah

a estetika nie.

272 ŠTOURAČ, Pavel. Hledání místa pro divadlo. Praha, 2011, s. 123.
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9. Záver

Táto práca sa pokúšala popísať priebeh a mechanizmy šírenia inšpirácie

medzi dvomi spriaznenými, ale zároveň odlišujúcimi sa divadlami – medzi dánskym

Odin Teatretom a českým Divadlom Continuom a ponúknuť vysvetlenie dôvodov

tohto šírenia. Práca systematicky sleduje, čo majú obe divadlá spoločné. A je toho

mnoho: otcov a matky, spôsob života a podobu skupiny, mnohé princípy a elementy

tvorby ako aj fakt, že existujú a pracujú dlhšie, než iné skupiny, ale aj svoj

neustávajúci vývoj a večnú túžbu hľadať a objavovať a mnoho ďalšieho. Práca sa

taktiež sústredila na drobné či väčšie rozdiely v prejavoch spracovania evidentne

rovnakých zdrojových inšpirácií, ktoré sú dané rozdielnymi kultúrnymi, historickými

a geopolitickými kontextami, ako aj individualitou jednotlivých tvorcov. Súbežne s

popisom procesu a dôsledkov šírenia inšpirácií práca vlastne poskytuje prehľad

najpodstatnejších znakov života a tvorby Odin Teatretu a Divadla Continuo, dvoch

výnimočných a svojských divadiel, ktoré sú vo svojich kontextoch podstatnými

aktérmi divadelného života. Zahrnul som do nej poznatky získané nielen štúdiom

literárnych a audiovizuálnych prameňov z prednášok a osobných rozhovorov, no

najmä vlastné skúsenosti, myšlienky, názory, súdy a krátky pohľad do svojej

praktickej spolupráce s Divadlom Continuo.

Považujem za potrebné vrátiť sa ešte k niekoľkým nástojčivým otázkam, ktoré

od začiatku hnali môj záujem k napísaniu práce a ktoré som si v jej úvode

zadefinoval a rečnícky položil. Na jej konci totiž na ne môžem s určitosťou

odpovedať.

1. Existuje obecne obmedzené množstvo modelov či formátov tvorby, života a

prevádzky divadelných súborov?

Odpoveď: Áno, ich počet je podľa mojich zistení obmedzený.

2. Možno pozorovať akési vzorce aj v tvorbe, správaní sa, názoroch a

preferenciách jednotlivých divadelných tvorcov?

Odpoveď: Áno, vzorce v týchto oblastiach jednoznačne pozorovať možno.

225

3. Opakujú a navracajú sa tieto vzorce a preferencie v dejinách divadla stále

znova a znova? Ide o niečo podobné Nietzscheho večnému (historickému) návratu

alebo cyklickému času u Eliadeho?

Odpoveď: Áno, vracajú sa cyklicky, ale niekde sú zároveň neustále prítomné

a vytvárajú sa akési ich rezervoáre, z ktorých sa čerpajú zdroje pre spomínané cykly.

4. Je možné odčítať znaky takéhoto procesu aj v prípade vzťahu Odin

Teatretu a Divadla Continuo?

Odpoveď: Jednoznačne áno. Táto práca je plná jeho dôkazov.

5. Ak sa skutočne takýto proces odohráva, ako ho nazvať?

Odpoveď: Inšpiráciou, prenosom odkazu, vykrádaním, memetickou infekciou,

putovaním ducha a ďalšími a ďalšími možnými názvami.

Ku kladeniu si týchto otázok a k skúmaniu oblastí, ktorými sa práca zaoberá,

ma priviedol úprimný osobný záujem či lepšie povedané potreba – túžba spoznať

obe pre mňa fascinujúce divadlá podrobnejšie, „na vlastnej koži“ a dozvedieť sa, čo

za podivné a pre mňa nezrozumiteľné puto medzi nimi existuje. Možnosť spoznať

obe som mal do relatívne veľkej miery, ale viac Continuo. Ich vzťah som si vysvetlil

pomocou teórie mémov, elementárnych prvkov kultúry, ktoré sa medzi ľuďmi šíria

ako kultúrna infekcia, a o ktorých existencii síce nie som ani zďaleka absolútne

presvedčený, no vysvetľovala by mnohé z toho, nad čím som dlho premýšľal.

Akceptáciou možnosti existencie mémov som si vytvoril mentálny svet, v ktorom som

vzťah oboch divadiel mohol lepšie spoznávať. Tento svet je možno len ilúziou reality.

Presne tak, ako o tom píše Pavel Štourač: „(...) společně s naší touhou rozumět,

jsme vždy ochotni a připraveni vyměnit opravdové poznání za zdání poznání, jinými

slovy, že nás úplně stejně jako poznání uspokojí iluze poznání (...)“273 Musím sa

úprimne priznať, že táto, aj keď potenciálne zdanlivá ilúzia reality moju túžbu do

veľkej miery skutočne uspokojila.

273 ŠTOURAČ, Pavel. Hledání místa pro divadlo. Praha, 2011, s. 26.
