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Posudok na dizertačnú prácu MgA. Marka Turošíka: Putujúci duch – Divadlo Continuo

a jeho paralely s Odin Teatret

Posudzovateľ: prof. PhDr. Miloš Mistrík, DrSc.

Názov dizertácie dobre vymedzuje jej obsah – ide o dve divadlá a o hľadanie paralel

medzi nimi. Tejto základnej úlohe sa v dizertácii systematicky a hlavne detailne venuje Marek

Turošík, a treba povedať, že ide o rozsahom nadmernú teatrologickú prácu, ktorá sústreďuje

veľké množstvo (stovky?) faktov, väčšinou potvrdzujúcich príbuznosť týchto dvoch divadiel.

Avšak sám na viacerých miestach upozorňuje aj na rozdiely, hoci predsa len väčšinou

nachádza – lebo prednostne aj hľadá – ich podobnosť. Zrejmé je to v kapitolách o predkoch

(s. 34), o skupinovej práci (s. 92), o spoločných znakoch v hereckej praxi (s. 134), ale aj inde.

Tento prístup prináša viacero pozitív a jedno negatívum. Pozitíva sú tie, že podrobným

prehľadom jednotlivostí za účelom ich porovnania a priblíženia, vytvára Turošík akýsi

dvojportrét oboch divadiel, a možno by mu každá polovica práce aj vystačila na jednu

dizertáciu: buď o divadle Continuo, alebo Odin Teatret. Toto množstvo detailných súpisov

a argumentácií má presvedčiť o blízkosti divadiel Continuo a Odin, povedal by som ešte

užšej, ako to v skutočnosti je. Pravdou je, že sám autor dizertácie upozorňuje, že nemôže

medzi nimi ísť o vyvážený dialóg. Už vzhľadom na asi 30-ročný vekový rozdiel, pretože tieto

súbory korenia v odlišných časových súradniciach (1964 a 1992), v iných spoločenských

systémoch aj rozdielnych estetikách, sa jednoducho nedá predpokladať nejaký ich reálny

nadčasový súlad. Ak aj tu bola inšpirácia, tak mohla byť takmer celkom iba jednosmerná od

Odinu ku Continuu, predsa nemožno predpokladať, že by dánsko-nórsko-kozmopolitný súbor

po spoznaní Continua nejako presmeroval svoje umelecké postupy. To vo väčšine prípadov

sa nové súbory púšťajú na špecifické cesty, keď ich na to silne inšpiruje nejaký starší, už

vyzretejší kolega, súbor, myšlienka – pre Barbu to bol napríklad hneď v začiatkoch sám Jerzy

Grotowski.

Podrobná Turošíkova práca, pozorne sa odvíjajúca od jedného k druhému faktu, má

takú silnú prevahu faktov o Odin Teatret, že je málo počuť aj o iných možných inšpiráciách,

hoci Continuo predsa patrí do silného prúdu divadiel. Sú to tie, ktoré sa rozhodli odísť

pracovať na vidiek (mimo veľkomiest, do prírody, bližšie k obyčajným ľuďom atď.).

V Turošíkovej práci sa v tejto súvislosti správne spomínajú poľské Gardzienice, a niečo

podobné urobil aj Grotowski 2 krát – pri odchode z Krakowa do Opole a potom pri odchode

z Wroclawu do mimodivadelných (parateatrálnych) sfér. Podobných prípadov Odchodu je

veľa a sú rôznorodé. Aby som pripomenul Slovensko: Či odchod 3-4 divadelníkov pod

názvom Actores z veľkého Prešova do malej Rožňavy nemal tiež príbuzné črty s týmto

trendom? A napríklad vo Francúzsku – tam už od konca 19. storočia majú rozbehnutú a nikdy

nedokončenú decentralizáciu divadelného života. Nechcem a nemôžem všetky prípady

hádzať do jedného koša, iba by som chcel upozorniť, že Odin Teatret v Holstebro nie je až

takým výnimočným javom na divadelnej mape Európy a že pre Continuo mohol síce byť
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významným príkladom, ale len silou svojho vyžarovania a renomé, no nie tým, že by bol

jediný alebo jediný „na dosah“. Tu treba vyjsť z Turošíkovej kapitoly Predkovia – tá je asi

najvšeobecnejšia a správne zaznamenáva prapôvod a „krstných rodičov“ Continua aj Odinu,

aj všetkých im podobných. Mne často pri čítaní tejto práce prichádzali na um francúzski les

Copiaus (žiaci Jacqua Copeaua), ktorí v rokoch 1924-1927 brázdili burgundské cesty a ak by

sa všetky tzv. typické črty pre Odin, alebo pre Continuo porovnali s ich praxou, našlo by sa

obdobne veľa súladu a paralel. (Ale aj veľa odlišností – napríklad v 20. rokoch absencia

globalizmu a naopak vedomá služba regiónu a národu.)

Pri všetkých komparáciách v Turošíkovej dizertačnej práci sa, tiež jedno z pozitív

textu, akoby mimovoľne rodia tie jej najcennejšie časti. Možno ani nie samotné porovnania,

ale onen plastický obraz Continua, ktorý sa vďaka porovnaniam vynára a je stále plastickejší.

Myslím obrázky z jeho denného života, z jeho životnej filozofie, ktorá sa pomaly pri čítaní

práce moduluje v mysli čítajúceho, a to aj s pomocou a na pozadí divadla Odin. Continuo sa

v dizertačnej práci stáva plastický živým organizmom paradoxne aj pomocou opisov

a prirovnaní k Odinu.

Najčastejšie v tejto práci nachádzame vzory v divadle Odin, tak je koncipovaná,

ale predsa tam nájdeme aj kritický odstup, čo je dobré, aby to prispelo k celistvému,

obojstrannému či mnohodimenzionálnemu pohľadu. Autor Turošík v istom momente

dokonca cituje vetu jedného z najpovolanejších – Pavla Štourača: „Mnohé Barbovy these a

proklamace pokládám za kalkul a dobrý marketingový tah pro obchod s ´alternativou´“ (s.

66). Spomínam to nielen preto, že je to tak trocha aj môj názor, ale hlavne preto, že tu

niekde vedie deliaca línia medzi zdanlivo podobnými súbormi, ktoré odchádzajú z centier

v celej Európe či vo svete. Roztriedil by som ich veľmi zjednodušene na jedny, ktoré sa chcú

naozaj napiť z prameňa (source), naozaj sa stretnúť s prírodou a ľuďmi, a tým si možno

neskôr obrazne povedané získať sympatie aj „prahy“, alebo po nich dokonca ani netúžia. Na

opačnej strane sú tie, čo chcú odísť z „prahy“ a už týmto samotným gestom na seba pripútať

oči kamier a mikrofónov, a ich odchod má známku marketingu a dočasnosti, či možno až

neúprimnosti. Hovorím, že v tejto typológii podobných súborov trocha zjednodušujem, ale

dajme tomu, že je to rámcovo tak. Potom k tým prvým by som zaradil Continuo a medzi

tými, čo sú na pomedzí prvých a druhých, by som videl Odin Teatret. A to platí bez ohľadu na

to, či sú pre nich spolu príznačné inscenačné postupy pohybového nonverbálneho divadla,

vizuálneho, emocionálneho, rituálneho, aký divadelný jazyk používajú, aká je formálna

stránka inscenácií atď., atď. V niečom si môžu byť všetky veľmi podobné, ale v niečom, tom

podstatnom, aj veľmi vzdialené.

Spomínal som na začiatku tohto posudku jedno negatívum. Azda to už vyplynulo

z povedaného: Hľadanie vzťahov dvoch divadiel nevyhnutne podprahovo vylučuje iné vzory

a smery spolupráce. „Opticky“ to medzi Continuom a Odinom vyzerá na podobnosť, ale

v skutočnosti to tak nie je a už vôbec sa nedá povedať, že by pre Odin bolo nejakým vzorom

Continuo. Čo je ale zaujímavé, že maličké podzemné divadlo v Opoli bolo pre Odin Teatret
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oveľa významnejším pravzorom, bez ktorého by to azda ani nezačalo, ako bol povedzme

Odin pre Continuo.

Predložená Turošíkova práca má jednu špecifickú črtu. Odpočiatku je hlavne

analytického rázu – bod po bode prechádza všetkým najdôležitejším, ale nemá nejakú

súhrnnú kapitolu v druhej časti či na záver, ktorá by bola nazvaná či deklarovaná ako

syntetická. A predsa také súborné časti v závere nájdeme. Prichádzajú vtedy, keď Turošík už

predtým našiel väčšinu detailov a pristúpil k záverečným kapitolám Réžia a dramaturgia (s.

158), Hudba a scénografia (s. 184) a Diváci (s. 195). V nich akoby sa vzdal autorskej politiky

prirovnávania, ale naopak, akoby ním spracovaný materiál mu sám vniesol skutočnú pravdu.

Opäť to v dizertácii pripomína sám citovaný vedúci Continua Pavel Štourač: „Barba totiž pre

Štourača predstavuje zosobnenie názorov na divadelnú réžiu, ktoré sú pre neho netvorivé a

neumelecké. Ide najmä o Barbove dramaturgické a režijné techniky, z ktorých niektoré

popisuje a ktoré majú podľa neho relatívne presné, zopakovateľné pracovné postupy a sú

premyslenými formami so znovu aplikovateľnými pravidlami. Štourač kvôli nim považuje

Barbu za akéhosi režijného vedca, ktorý si efekt na diváka doslova vypočítava a chce ho

dosiahnuť na základe takmer vedeckých modelov. To podľa Štourača nie je tvorba, to je

matematika.“ Tu v takomto kritickom názorovom prostredí sa napokon rodí Turošíkova

syntéza – už nie dvojice divadiel, ale každého osobitne. Týka sa to hlavne divadla Continuo,

ktorého obraz sa vďaka Štouračovnu a tu aj Turošíkovmu kritickému odstupu od Odinu

otvára akoby v jednu veľkú kapitolu (alebo v malú monografiu), ktorá zodpovedá na

najdôležitejšie otázky charakteristiky Continua ako zvláštneho, svojského a svojrázneho

súboru na mape českého súčasného divadla. (A dodám, že dokonca aj s medzinárodným

dosahom už nielen do Česka, Poľska, Slovenska, ale napríklad aj do švajčiarskej Accademie

Teatro Dimitri vo Versci, kde sám Štourač a viacero jeho najbližších profesionálne pôsobia.)

Na záver obligátny text:

Odporúčam prácu Marka Turošíka prijať na obhajobu a po úspešnej obhajobe udeliť titul

Ph.D.

Marianka, 21. 10. 2021 Miloš Mistrík